
DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'
SETTORE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-191.1.0.-118

L'anno 2021 il giorno 25 del mese di Novembre il sottoscritto Grassano Giorgio in qualita'  
di  dirigente  di  Settore  Idrogeologia  E  Geotecnica,  Espropri,  Vallate,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: CONVENZIONE-QUADRO PER LO SVILUPPO DI UNA COLLABORAZIONE 
SU TEMI  DI  CARATTERE GEOLOGICO,  PAESAGGISTICO-CULTURALE,  STORICO-
ARTISTICO E ARCHITETTONICO RIFERITA AL TERRITORIO DI COMPETENZA DEL 
COMUNE DI GENOVA.
Approvazione del 2° Accordo Attuativo inerente la convezione approvata con D.G.C. N. 53 
del 28.02.2019.

Adottata il 25/11/2021
Esecutiva dal 25/11/2021

25/11/2021 GRASSANO GIORGIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'
SETTORE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-191.1.0.-118

OGGETTO: CONVENZIONE-QUADRO PER LO SVILUPPO DI UNA COLLABORAZIONE 
SU  TEMI  DI  CARATTERE  GEOLOGICO,  PAESAGGISTICO-CULTURALE,  STORICO-
ARTISTICO  E  ARCHITETTONICO  RIFERITA  AL  TERRITORIO  DI  COMPETENZA  DEL 
COMUNE DI GENOVA.
Approvazione del 2° Accordo Attuativo inerente la convezione approvata con D.G.C. N. 53 del 
28.02.2019.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 28.02.2019, è stata approvata la convenzione qua-
dro per lo sviluppo di una collaborazione su temi di carattere geologico, paesaggistico-culturale, 
storico-artistico e architettonico riferita al territorio di competenza del Comune di Genova;

- in data 11 aprile 2019 tale convenzione è stata firmata per il Dipartimento di Architettura e Design 
dal Direttore Niccolò Casiddu e per il Comune di Genova dal Sindaco Marco Bucci;

- tale convenzione sancisce la necessità di redigere progetti complessi per il recupero e la riqualifi-
cazione delle vallate genovesi, interessate da gravi problematiche idrogeologiche e idrauliche e da 
fattori ambientali di degrado, per la loro valorizzazione nell’ambito di progetti di riutilizzo e di ri-
lancio economico – turistico;

- la convenzione stabilisce che la redazione di tali progetti complessi sia portata avanti congiunta-
mente dal Settore Geotecnica e Idrogeologia Espropri e Vallate (in seguito denominata SGI) del 
Comune di Genova il cui Responsabile è il Geologo Giorgio Grassano ed il Laboratorio Geomor-
folab del Dipartimento di Architettura e Design (in seguito denominato DAD), il cui Responsabile 
è il Prof. Gerardo Brancucci.

Considerato che:

- è intendimento della Pubblica Amministrazione procedere a recuperare e riqualificare le vallate 
genovesi per la loro valorizzazione nell’ambito di progetti di riutilizzo e di rilancio economico - 
turistico;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-     la Pubblica Amministrazione, con la convezione approvata con D.G.C. N. 53 del 28.02.2019, 
ha avviato una collaborazione tra la Struttura SGI della Direzione Progettazione e il DAD – 
Scuola Politecnica dell’Università  degli  Studi di Genova (in seguito definito  Dipartimento), 
avente quali obiettivi:

a)    lo sviluppo di ricerche volte alla salvaguardia e prevenzione dei rischi ambientali 
attraverso la valorizzazione degli aspetti geologici,  paesaggistico-culturali,  storico-
artistici  e  architettonici  del  territorio  mediante  l'implementazione,  l'utilizzo  e  la 
condivisione delle banche dati esistenti, al fine di rendere fruibili dati territoriali di 
natura strategica per la conoscenza del territorio;

b)    il  potenziamento  delle  proprie  azioni  di  marketing  territoriale  attraverso  la 
riqualificazione e la valorizzazione delle risorse produttive locali in funzione dello 
sviluppo turistico e socio-economico;

c) la  partecipazione  a  progetti  su  programmi  comunitari  per  finanziare  gli  interventi  di 
marketing territoriale e di sviluppo locale.

Visto che:

- a seguito dei lavori di rilevamento e monitoraggio eseguiti recentemente dalla Struttura Geotec-
nica e Idrogeologia sono emerse alcune rilevanti criticità sui bacini minori delle valli genovesi;

- a seguito degli studi condotti dal Prof. Gerardo Brancucci e dalla Professoressa Ghersi del La-
boratorio Geomorfolab del DAD sono state proposte altre tematiche volte al recupero, alla ri-
qualificazione e valorizzazione del territorio genovese;

- ai fini del recupero del territorio e di un suo riutilizzo, le parti hanno deciso di affrontare queste 
tematiche in un’ottica di restauro del paesaggio con finalità di ripristino idrogeologico.

Ritenuto:

- di inserire nel 2° Accordo Attuativo la progettazione dei seguenti interventi:

a) Valorizzazione delle fortificazioni genovesi con sentieristica attrezzata sul versante si-
nistro della Val Bisagno;
b) Recupero e riqualificazione della cava Pian dei Ratti tra la Val Finocchiara (bacino T. 
Fereggiano) e la Valle Sturla;
c) Censimento e ipotesi di riqualificazione delle fasce terrazzate del genovesato: primo 
esempio applicativo;
d) Recupero e riqualificazione della valletta Carbonara ubicata tra Corso Dogali e Corso 
Firenze.

Ritenuto pertanto:

- di  avviare  il  2°  accordo  attuativo  inerente  la  convezione  approvata  con  D.G.C.  N.  53  del 
28.02.2019;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- di procedere nell’ambito di questo 2° accordo attuativo alla progettazione degli interventi sopra 
descritti;

- di costituire il Gruppo di Lavoro così composto:

-      Geol. Giorgio Grassano, Dirigente del Settore Geotecnica e Idrogeologia, Espro-
pri e Vallate, Coordinatore.

-      Arch. Giorgia Franchina (SIGEV- Comune di Genova)
-      Arch. Giovanna Blasi (SIGEV- Comune di Genova)
-      Arch. Paesaggista Giulia Sasso: progetto paesaggistico, presentata dal Laboratorio 

Geomorfolab del Dipartimento Architettura e Design e già con questa collaboratrice;
-      Prof. Geol. Gerardo Brancucci, Responsabile del Laboratorio Geomorfolab del 

DAD)  
-      Prof. Arch. Adriana Ghersi, docente di Architettura del Paesaggio (DAD)
-      Dott.ssa Valentina Marin, tecnico laureato del Laboratorio Geomorfolab (DAD)
-      Dott.ssa Paola Salmona, tecnico laureato del Laboratorio Geomorfolab (DAD)
-      N.1 Laureato magistrale in Progettazione delle Aree Verdi e del Paesaggio (DAD) 

con assegni di studio
-      N. 2-3 Studenti tirocinanti (DAD)

- che a tale gruppo di lavoro potranno accedere anche altri funzionari tecnici del Settore Geotec-
nica e Idrogeologia, Espropri e Vallate a seconda delle competenze richieste dalle tematiche af-
frontate;

- di istituire una figura di collegamento tra i due gruppi di lavoro individuata nell’Arch. Paesag-
gista Giulia Sasso, già inserita nella Convenzione madre su proposta del Dipartimento di Achi-
tettura e Design, che si occuperà specificatamente di:

- Allestire tavoli di lavoro per la redazione dei progetti di recupero del territorio mediante il 
confronto e la condivisione di linee guida;
- Scambiare proposte e iniziative per il recupero e la riqualificazione del territorio genovese;
- Allestire workshop sulla riqualificazione territoriale coinvolgendo i due gruppi di lavoro;
- Coordinare stage curriculari per studenti laureandi e neolaureati da avviare nell’ambito dei 
progetti proposti;

- di prevedere l’inserimento nei prossimi accordi attuativi di alcune imprese produttrici di mate-
riali geotecnici – ambientali come sponsor per il finanziamento di progetti di ricerca nell’ambi-
to della stessa convenzione.

Visti:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati 
i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023, e successivi adeguamenti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione di Giunta Comunale n.52 del 18.03.2021 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

- gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune;

- gli articoli 107, 153, comma 5, 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

- gli articoli 36, comma 2, lett. a) e comma 6, 58 del D.lgs. 50/2016;

- l’articolo 1, comma 450 della legge 296/2006.

DETERMINA

1)    di approvare il 2° accordo attuativo in riferimento alla D.G.C. N. 53 del 28 febbraio 2019 
con il quale si avvia la progettazione dei seguenti interventi:

a) Valorizzazione delle fortificazioni genovesi con sentieristica attrezzata sul versante si-
nistro della Val Bisagno;
b) Recupero e riqualificazione della cava Pian dei Ratti tra la Val Finocchiara (bacino T. 
Fereggiano) e la Valle Sturla;
c) Censimento e ipotesi di riqualificazione delle fasce terrazzate del genovesato: primo 
esempio applicativo;
d) Recupero e riqualificazione della valletta Carbonara ubicata tra Corso Dogali e Corso 
Firenze.

2)    di costituire il Gruppo di Lavoro così composto:

•     Geol. Giorgio Grassano, Dirigente del Settore Geotecnica e Idrogeologia, Espropri e Val-
late, Coordinatore.

•     Arch. Giorgia Franchina (SIGEV- Comune di Genova)
•     Arch. Giovanna Blasi (SIGEV- Comune di Genova)
•     Arch. Paesaggista Giulia Sasso: progetto paesaggistico, presentata dal Laboratorio Geo-

morfolab del Dipartimento Architettura e Design e già con questa collaboratrice;
•     Prof. Geol. Gerardo Brancucci, Responsabile del Laboratorio Geomorfolab del DAD)  
•     Prof. Arch. Adriana Ghersi, docente di Architettura del Paesaggio (DAD)
•     Dott.ssa Valentina Marin, tecnico laureato del Laboratorio Geomorfolab (DAD)
•     Dott.ssa Paola Salmona, tecnico laureato del Laboratorio Geomorfolab (DAD)
•     N.1 Laureato magistrale in Progettazione delle Aree Verdi e del Paesaggio (DAD) con as-

segni di studio
•     N. 2-3 Studenti tirocinanti (DAD)

3)    al gruppo di lavoro, di cui al punto 2), potranno accedere anche altri funzionari tecnici del 
Settore Geotecnica e Idrogeologia, Espropri e Vallate a seconda delle competenze richieste 
dalle tematiche affrontate;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4)    Di istituire una figura di collegamento tra i due gruppi di lavoro individuata nell’Arch.  
Paesaggista Giulia Sasso, già inserita nella Convenzione madre su proposta del Dipartimen-
to di Achitettura e Design, che si occuperà specificatamente di:

•     Allestire tavoli di lavoro per la redazione dei progetti di recupero del territorio me-
diante il confronto e la condivisione di linee guida …… 

•     Scambiare proposte e iniziative per il recupero e la riqualificazione del territorio ge-
novese;

•     Allestire workshop sulla riqualificazione territoriale coinvolgendo i due gruppi di la-
voro;

•     Coordinare stage curriculari per studenti laureandi e neolaureati da avviare nell’ambi-
to dei progetti proposti;

5)    di rimandare a successivi provvedimenti dirigenziali le disposizioni inerenti le successive 
fasi di gestione degli incarichi e approvative delle fasi progettuali.

6)    di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

7)    di provvedere a cura della Direzione Progetti per la Città alla pubblicazione del presente 
provvedimento sul profilo del Comune, alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sen-
si dell’art. 29 del Codice;

8)    di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministra-
tivo ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

9)    di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normati-
va sulla tutela dei dati personali.

Il Dirigente
(Dott. Geol. Giorgio Grassano)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


